SERVĪLIS, e, gen. com. *D'esclave, ser- vile.* SYN. Famularis. USUS: Metu servili de- bilitata respublica, *la terreur qu'inspirent les esclaves.* Manus, vestis, color servilis. Servi- lem in modum cruciari.

SERVĪLITER, *En esclave, servilement.* SYN. Abjecte, timide. USUS: Ne quid servi- litem aut muliebriter faciamus.

SERVĪO, is, īvi vel īi, itum, ire, n. *Être esclave, serviteur; être dépendant, obéir, venir en aide à.* SYN. Deservio, servitum servio, servitum patior; pareo, obsequor, morem gero, lenocinor; praesto sum, operam do, con- sulo. PHRAS. 1. Servit plebeio homini, *il est l'esclave d'un homme du peuple.* In famu- latus est; in servitute plebei hominis est; ope- ram praestat, praebet plebeio homini. 2. Novit servire temporī, *il sait s'accommoder aux circonstances.* Servire commodis; commodare rebus suis; omnia ad utilitatem referre suam; commodare sibi in rebus omnibus. 3. Hoc eo servit, *cela sert à.* Hoc eo valet; hoc oppor- tunum est ad illud; habet ea res opportunita- tem istam; illud ex hoc commodi est; est ea ratio peropportuna ad illud, etc. USUS: 1. Po- pulum Romanum servire fas non est. Tempori, corpori, auri, gloriae, laudi, cupiditatibus, valetudini servire. 2. Gravos, obligos, *être assujetti à une servitude* (cum ad praedia rustica refertur). Aedes, praedia non ser- vient quae servierunt, *les terres qui ont eu des servitudes n'en auront plus.*

SERVĪTIUM, īi, n. *Esclave; esclavage.* SYN. Servus; servitus. USUS: Servitia ad cae- dem incitare. Abstrahere a servitio civitatem.

SERVĪTUS, ūtis, f. *Esclavage, servitude, captivité.* SYN. Famulatus, servitium. (Liber- tas. PHRAS. 1. In servitum abrepti sunt multi, *bien des habitans furent enlevés comme esclaves.* In servitum dati, abstracti, tradi- ti sunt; in durissimam servitum venere; servitute oppressi sunt; servituti addicti sunt; sub jugum missi sunt; multis jugum servitutis impositum est; jugum subire compulsi sunt; jugum accipere permulti. Multi in servitum homini feroci adjudicati sunt; multi in servi- tium abstracti; ex his multi dura servitute preinuntur; in servitute tenentur; in servitu- tem asserti sunt; multis aeterna servitus in- juncta est. 2. Quis servitute nos liberabit? *Qui nous délivrera de cette servitude?* Quis a cervicibus nostris jugum servile dejiciet? Ser- vitutis vincula quis rumpet? Servitum quis propulsabit? Quistandem hoc servitum jugum a nobis depellet, repellet, rejiciet, demet? Quis servitute qua oppressi jacemus nos liberabit? USUS: Servitum alicui afferre. In servitu-